
ARTHROPODA ARTHROPODA -- ččlenovcilenovci

Pycnogonida

Tardigrada

Chilopoda

Symphyla

Xiphosura

Arachnida

- Euchelicerata

- Mandibulata

- Myriapoda

Diplopoda

Pauropoda

Pancrustacea

„C
he
lic
er
ifo
rm

es
“



•• vvííce vrstevnce vrstevnáá kutikula dkutikula děělenlenáá na sklerity,                na sklerity,                
oddodděělenlenéé úúzkými zkými nesklerotizovanýminesklerotizovanými
spojnicemi (membrspojnicemi (membráánami)nami)

•• ttěělnlníí segment tvosegment tvořříí minimminimáálnlněě dva sklerity (hdva sklerity (hřřbetnbetníí tergumtergum
a ba břřiiššnníí sternum) sternum) 

•• ttěělnlníí svalovina rozdsvalovina rozděělena do samostatných svazklena do samostatných svazkůů ppřřííččnněě
pruhovaných svalpruhovaných svalůů, , souvissouvisíí s rozpadem s rozpadem ccéélomovýchlomových vvááččkkůů

•• konkonččetiny jsou etiny jsou artropodiaartropodia –– ččlláánkovannkovanáá a a sklerotizovansklerotizovanáá

ArthropodaArthropoda -- ččlenovcilenovci

•• dva typy odva typy oččíí: 4 jednoduch: 4 jednoducháá ooččka a ka a 
ppáár slor složžených oených oččíí

•• nemajnemajíí primprimáárnrníí larvy; jejich larvy; jejich „„larvylarvy““
jsou jen ekologicky a morfologicky jsou jen ekologicky a morfologicky 
pozmpozměěnněěnnáá mlmlááďďata ata (pohyb pomoc(pohyb pomocíí

konkonččetin a svaletin a svalůů, nikoliv bi, nikoliv biččííkkůů))



•• ttěělo lo žžáádndnéého ho ččlenovce nenlenovce neníí slosložženo ze stejnocenných eno ze stejnocenných 
ččlláánknkůů -- heteronomnheteronomníí segmentacesegmentace

•• ppřřinejmeninejmenšíším nm něěkolik pkolik přřednedníích ch ččl. splývl. splýváá a vytva vytváářříí hlavu hlavu 
a posledna posledníí ččl. trupu se tvarovl. trupu se tvarověě rovnrovněžěž odliodliššujujíí

•• traditradiččnníí dděělenleníí ttěěla na hlavu (la na hlavu (cephaloncephalon), hru), hruďď ((thoraxthorax) a ) a 
zadezadečček (abdomen) je zavek (abdomen) je zaváádděějjííccíí –– pod stejným jmpod stejným jméénem nem 
jsou oznajsou označčeny reny růůznznéé jevyjevy

•• pravý abdomen je pravý abdomen je ččáást pst půůvodnvodněě bez konbez konččetin, napetin, napřř. . 
traditradiččnněě zavedený zavedený „„abdomenabdomen““ u hmyzu je ve skuteu hmyzu je ve skuteččnosti nosti 
zadnzadníí ččáást hrudi st hrudi –– konkonččetiny jsou sekundetiny jsou sekundáárnrněě
redukovredukováány nebo                                                         ny nebo                                                         
ffččnněě pozmpozměěnněěny  ny  

ČČlenovci lenovci –– ttěělnlníí segmentace a segmentace a tagmatizacetagmatizace

„thorax“
„abdomen“

cephalon



TRILOBITOMORPHA TRILOBITOMORPHA -- trilobititrilobiti

•• nejhojnnejhojněějjšíší vv kambriu, vymkambriu, vymřřeli koncem eli koncem 
permu permu 

•• predpredáátotořřii a mrchoa mrchožžrouti na morouti na mořřskskéém m 
dnu dnu 

•• vvěěttššinou 3inou 3--6 cm6 cm
•• 1. hlava (1. hlava (cephaloncephalon), 2. trup (), 2. trup (thoraxthorax) a ) a 
3. ocas (3. ocas (pygidiumpygidium))

•• ppáár velkých slor velkých složžených oených oččíí
•• dvouvdvouvěětevntevnéé konkonččetiny (etiny (endopoditendopodit, , 
exopoditexopodit) ) 



•• nemajnemajíí nikdy tykadlanikdy tykadla

•• nikdy nikdy slosložženenéé oočči (i (výjimkavýjimka 5 5 druhdruhůů z z XisphosuraXisphosura))

•• hlava vhlava vžždy dy srsrůůststáá s hruds hrudíí –– prosomaprosoma

•• nesenese chelicerychelicery, , pedipalpypedipalpy, 4 , 4 krkrááččivivéé nohy (nohy (výjimkavýjimka u u 
PycnogonidaPycnogonida –– vvíícece konkonččetinetin))

•• ppůůvodnvodněě plicnplicníí dutinky, odvozendutinky, odvozenéé skupiny skupiny majmajíí vzduvzduššnice nice 
((žžáábrabra u u XiphosuraXiphosura))

•• vyluvyluččovacovacíí orgorgáány ny –– koxkoxáálnlníí nefrnefríídiedie, vy, vyššíšší klepklepíítkatcitkatci
majmajíí MalphigihoMalphigiho trubicetrubice

•• vývoj vývoj -- ppřřeveváážžnněě epimepiméérierie (= juveniln(= juvenilníí jedinci jedinci jsoujsou
morfologicky totomorfologicky totožžnníí s s adultnadultníímimi) ) 

•• nněěkdykdy u u primintivnprimintivnííchch a odvozených a odvozených typtypůů -- anamanaméérierie (= (= 
juvenilnjuvenilníí jedinci jedinci majmajíí mméénněě konkonččetinetin))

CHELICERIFORMESCHELICERIFORMES



PYCNOGONIDA PYCNOGONIDA -- nohatkynohatky

•• momořřššttíí, , predpredáátotořřii
•• vvěěttššinou pouze 1inou pouze 1--15 mm 15 mm 
•• cephalosomacephalosoma//propodosomapropodosoma

(hlava sr(hlava srůůststáá jen s 1 hrudnjen s 1 hrudníím m 
somitemsomitem), ), 

•• 33--5 volných 5 volných hrudnýchhrudných somitsomitůů a a 
rudimentrudimentáálnlníí bbřříšíškoko

•• krkrááččivivéé konkonččetiny: 4 petiny: 4 pááry   ry   
•• prosomaprosoma ((klepklepíítkattkatéé chelicerychelicery, , 

ššttííhlhléé pedipalpypedipalpy, samec , samec ––
ovigeraovigera))

•• chobotek (chobotek (proboscisproboscis))
•• exkreexkreččnníí a dýchaca dýchacíí orgorgáány ny 

chybchybíí
PycnogonumPycnogonum littoralelittorale ––
nohatkanohatka pobpobřřeežžnníí

Nymphon gracile – pobřeží Evropy



EUCHELICERATA EUCHELICERATA -- klepklepíítkatcitkatci

•• 60 000 recentn60 000 recentníích druhch druhůů

•• ppůůvodnvodněě momořřššttíí, v, věěttššina dneina dneššnníích suchozemských ch suchozemských 

•• 1. 1. prosomaprosoma

•• 2. 2. opisthosomaopisthosoma

•• na na prosomaprosoma chelicerychelicery –– ppůůvodnvodněě zz ttřříí ččlláánknkůů a sa s klepklepíítkytky, , 
pedipalpypedipalpy, kr, krááččivivéé konkonččetinyetiny

•• ppřřeveváážžnněě epimerieepimerie (juveniln(juvenilníí izomerieizomerie))

•• CNS: koncentrovanCNS: koncentrovanáá

•• DS: DS: žžáábry, plicnbry, plicníí vaky, vzduvaky, vzduššnicenice

ttřříídy:dy: XiphosuraXiphosura -- ostrorepi ostrorepi 

ttřříída: da: ArachnidaArachnida -- pavoukovcipavoukovci



XIPHOSURA XIPHOSURA -- ostrorepiostrorepi

•• 1. hlavohru1. hlavohruďď ss menmenšíšími mi 
cheliceramichelicerami a 5 pa 5 pááry krry krááččivých ivých 
konkonččetinetin

•• 2. zade2. zadečček s 6 pek s 6 pááry konry konččetin: 1. etin: 1. 
ppáár je srostlý (r je srostlý (operculumoperculum), ), 
ostatnostatníí: vn: vněějjšíší vvěětve ptve přřememěěnněěny ny 
na na žžáábrybry

•• hlavohruhlavohruďď i zadei zadečček kryty ek kryty ššttííty ty 

•• predpredáátotořřii, mrcho, mrchožžrouti routi 

•• LimulusLimulus polyphemuspolyphemus -- ostrorep ostrorep 
americký americký 

VIDEO



ARACHNIDA ARACHNIDA -- pavoukovcipavoukovci•• primprimáárnrněě terestriterestriččttíí

•• ppůůvodnvodněě 4 p4 pááry ry 
krkrááččivých konivých konččetin etin 

•• trtráávenveníí vvžždy dy 
extraintestinextraintestináálnlníí

•• coxcoxáálnlníí žžlláázy a zy a 
entodermentodermáálnlníí
malpighickmalpighickéé trubice trubice 

•• NS výraznNS výrazněě
koncentrovkoncentrováána na 

•• slosložženenéé oočči druhotni druhotněě
rozpadlrozpadléé na ona očči i 
jednoduchjednoduchéé

•• lamelovitlamelovitéé plicnplicníí vaky vaky 
a/nebo vzdua/nebo vzduššnice. nice. 

•• recentnrecentníí taxony taxony 
(vy(vyššíššího ho řřáádu) du) 
znznááme jime jižž od karbonu od karbonu 



ScorpionidaScorpionida -- ššttíířřii

•• predpredáátotořřii, v, věěttššinou noinou noččnníí aktivitaaktivita

•• 9 mm a9 mm ažž 21 cm 21 cm 

•• vvěěttššinou vinou v tropech a subtropechtropech a subtropech

•• 1. 1. prosomaprosoma

•• opisthosomaopisthosoma (zade(zadečček):               ek):               

•• 2. 2. šširoký iroký preabdomenpreabdomen

•• 3. 3. ššttííhlý hlý postabdomenpostabdomen zakonzakonččený ený 
hrotem shrotem s ppáárovou jedovou rovou jedovou žžlláázouzou

•• pedipalpypedipalpy ss klepklepíítky tky 

•• hhřřebebíínky (nky (pectinespectines) na b) na břřiiššnníí stranstraněě
2. 2. ččlláánku zadenku zadeččku, na nich smyslovku, na nich smyslovéé
bubuňňky 2 pky 2 pááry plicnry plicníích vakch vakůů na 3. na 3. –– 6. 6. 
ččlláánku zadenku zadeččkuku

Buthus occitans - štír 

středomořský

Pandinus imperator - veleštír

obrovský (18 cm)

Euscorpius carpathicus - štír 

kýlnatý (Slapská přehrada)

Euscorpius italicus – J Evropa, 

Balkán



PseudoscorpionidaPseudoscorpionida -- ššttíírcirci

•• 11--7 mm, t7 mm, těělo lo dorsoventrdorsoventráálnlněě zplozploššttěělléé

•• predpredáátotořřii, , opisthosomaopisthosoma jednotnjednotnéé

•• velkvelkéé pedipalpypedipalpy ss klepklepíítkytky, jedov, jedovéé žžlláázyzy

•• chelicerychelicery rovnrovněžěž klepklepíítkattkatéé, snovac, snovacíí
žžlláázy, zy, spermatoforspermatofor

•• 2 p2 pááry vzdury vzduššnicnic

•• forezeforeze

CheliferChelifer cancroidescancroides -- ššttíírek obecnýrek obecný

CheiridiumCheiridium muscorummuscorum -- šš. knihový. knihový



SolifugidaSolifugida -- solifugysolifugy

•• ppřřeveváážžnněě vv stepstepíích a polopouch a polopouššttíích, 1ch, 1--7 7 
cmcm

•• hlava a hlava a prvnprvníí dva hrudndva hrudníí somitysomity –– tzv. tzv. 
propeltidiumpropeltidium

•• opisthosomaopisthosoma velkvelkéé (10 (10 –– 11 11 somintsomintůů))

•• mohutnmohutnéé, , klepklepíítkattkatéé chelicerychelicery –– bez bez 
jedových jedových žžllááz z 

•• pedipalpypedipalpy makadlovitmakadlovitéé, dlouh, dlouhéé, podobný i , podobný i 
1. p1. páár krr krááččivých konivých konččetinetin

•• malleolimalleoli -- vnvníímmáánníí ototřřesesůů (b(bááze ze konkon. 4). 4)

•• ppřřevaevažžnněě nonoččnníí aktivita aktivita -- hmathmat

GaleodesGaleodes araneoidesaraneoides –– jijižžnníí Evropa, 6 cmEvropa, 6 cm



UropygiUropygi -- bibiččovciovci
•• 180 druh180 druhůů –– subtropických a subtropických a 

tropických tropických 
•• dlouhý pdlouhý přříívvěěsek zsek z mnoha mnoha 

ččlláánknkůů tzv. tzv. flagellumflagellum
•• pedipalpypedipalpy mohutnmohutnéé, na konci , na konci 

ss klepklepíítkytky
•• MastigoproctusMastigoproctus spsp..

AmblypygiAmblypygi -- krabovcikrabovci

•• dorsoventrdorsoventráálnlněě zplozploššttěělléé
•• pedipalpypedipalpy velkvelkéé, trnit, trnitéé, bez , bez 

klepklepíítektek
•• 1. p1. páár krr krááččivých konivých konččetin tenký etin tenký 

a velmi dlouhýa velmi dlouhý
•• CharinusCharinus spsp..

VIDEO



PalpigradiPalpigradi -- ššttíírenkyrenky

•• malmalíí, slep, slepíí a a depigmentovandepigmentovaníí pavoukovcipavoukovci
(do  3 mm)(do  3 mm)

•• tendence k podzemntendence k podzemníímu mu žživotuivotu
•• na rozdna rozdííl od l od bibiččovcovcůů pedipalpypedipalpy jsou jsou 

bibiččovitovitéé..
•• slovenský kras slovenský kras –– EukoeneniaEukoenenia spelaeaspelaea

•• JihJih EvropyEvropy –– ((EuEu))KoeneniaKoenenia mirabilismirabilis

SchizomidaSchizomida

malmalíí (pod 1 cm), n(pod 1 cm), něěkdy kdy řřazeni do azeni do řřáádu du 
UropygiUropygi
•• zadezadečček zakonek zakonččen kren kráátkým tkým telsonemtelsonem
•• 1. p1. páár nohou je senzorickýr nohou je senzorický
•• žžijijíí v v opadanceopadance a pod kamenya pod kameny
•• vvěěttššinou tropy a subtropyinou tropy a subtropy



OpilionidaOpilionida = = OpilionesOpiliones, sek, sekááččii

•• asi 4000 druhasi 4000 druhůů (v (v ČČR cca 30)R cca 30)

•• vv opadanceopadance, pod k, pod kůůrou a kameny, rou a kameny, epigeickyepigeicky, na vegetaci, na vegetaci

•• od 2 mm (od 2 mm (SiroSiro carpaticuscarpaticus –– ppřřipomipomíínajnajíí roztoroztočče) do  22 mm (nejve) do  22 mm (nejvěěttšíší druh druh 
TrogulusTrogulus torosustorosus). ). 

•• ččasto velmi dlouhasto velmi dlouhéé krkrááččivivéé konkonččetinyetiny

•• obrannobrannéé žžlláázy na zy na prosomaprosoma (sekret obsahuje chinon, antibiotický)(sekret obsahuje chinon, antibiotický)

•• chelicerychelicery klepklepíítkattkatéé, , pedipalpypedipalpy dlouhdlouhéé, , makadlovitmakadlovitéé

•• opisthosomaopisthosoma šširoce na iroce na prosomaprosoma

•• vzduvzduššnice (zpravidla 1 pnice (zpravidla 1 páár), r), kutikulkutikuláárnirni penispenis

•• 1 p1 páár or oččíí na ona oččnníím hrbolku , m hrbolku , mechanoreceptorymechanoreceptory

•• ((ššttěětiny)tiny)

OpilioOpilio spsp..-- seksekááčč, , IschyropsalisIschyropsalis

manicatamanicata -- klepklepíítntnííkk, , HoloscotolemonHoloscotolemon

JacquetiJacqueti –– jijižžnníí SlovenskoSlovensko



AraneidaAraneida -- pavoucipavouci

•• 34 000 druh34 000 druhůů,v,v ČČR R 848 848 druhdruhůů

•• ve vve vššech terestrických biotopechech terestrických biotopech

•• od 1 mm po 4 cm (od 1 mm po 4 cm (LycosaLycosa
singoriensissingoriensis))

•• chelicerychelicery ss jedovou jedovou žžlláázouzou

•• pedipalpypedipalpy makadlovitmakadlovitéé, u samc, u samcůů
upravenupravenéé vv sekundsekundáárnrníí kopulakopulaččnníí
orgorgáány ny 

•• 4 p4 pááry krry krááččivých konivých konččetin (etin (coxacoxa, , 
trochantertrochanter, , femurfemur, , patellapatella, , tibiatibia, , 
dvoudvouččlláánkovnkovéé chodidlo chodidlo ––
metatarsusmetatarsus, , tarsustarsus))

AraneusAraneus diadematusdiadematus
(k(křřiižžáák obecný)k obecný)

SlSlííďďakak –– LycosaLycosa
singoriensissingoriensis



MesothelaeMesothelae ((LiphistiomorphaLiphistiomorpha) ) ––
sklsklíípkopkoššii

• zadeček zřetelně článkovaný

• chelicery plagiognátní (namířené do předu, a drápky 
dozadu šikmo špičkami k sobě)

• snovací bradavky 6 – 7 segmentů

• dva páry plicních vaků

Heptathela kimurai yanbaruensis

Haupt 1983



OrthognathaOrthognatha ––
((TheraphosomorphaTheraphosomorpha) ) 

sklsklíípkanipkani

•• asi 2 200 druhasi 2 200 druhůů (skripta: 1500)(skripta: 1500)

•• chelicerychelicery vv orthognathnorthognathníímm
postavenpostaveníí

•• jedovjedovéé žžlláázy v bazzy v bazáálnlníím m ččlláánkunku

•• vvěěttššinou nad 5 cminou nad 5 cm

•• snovacsnovacíí bradavky 3 bradavky 3 -- 4 4 
segmentysegmenty

•• 2 p2 pááry plicnry plicníích vakch vakůů

AviculariaAvicularia aviculariaavicularia --sklsklíípkanpkan
huhuňňatýatý

AtypusAtypus muralismuralis -- sklsklíípkpkááneknek
pontickýpontický

VIDEO



LabidognathaLabidognatha ((AraneomorphaAraneomorpha))--
dvouplicndvouplicníí

•• asi 32 000 druhasi 32 000 druhůů

•• chelicerychelicery vv labidognathnlabidognathníímm postavenpostaveníí

•• jedovjedovéé žžlláázy v zy v prosomaprosoma

•• jeden pjeden páár plicnr plicníích vakch vakůů a vzdua vzduššnicenice

•• vvěěttššinou pod 5 cminou pod 5 cm

ArgiopeArgiope bruennichibruennichi (k(křřiižžáák k ppáásavýsavý))

TegenariaTegenaria domesticadomestica (pokoutn(pokoutníík domk domááccíí))

ArgyronetaArgyroneta aquaticaaquatica ((vodouchvodouch ststřřííbbřřitý)itý)

EresusEresus cinnaberinuscinnaberinus ((stepnstepnííkk))



AcariAcari -- roztoroztoččii

•• druhovdruhověě nejbohatnejbohatšíší taxon taxon pavoukovcpavoukovcůů

•• fytofyto-- a zooparaziti, pa zooparaziti, přřenaenaššeečči chorob, skladovi chorob, skladovíí šškkůůdcidci

•• velikost pouze nvelikost pouze něěkolik mm kolik mm 

•• zzáákladnkladníí ččlenleněěnníí ttěěla: pla: přřednedníí oddoddííl l –– gnathosomagnathosoma ((acronacron, , chelicerychelicery, , 
srostlsrostléé kykyččle le pedipalppedipalp) a zadn) a zadníí oddoddííl l –– idiosomaidiosoma

•• u mnohých parazitických konu mnohých parazitických konččetiny redukovetiny redukováányny

•• smyslovsmyslovéé orgorgáány: 1ny: 1--2 p2 pááry ory oččíí ((eventevent. chyb. chybíí), ), eventevent. dal. dalšíší
fotoreceptory; fotoreceptory; chemoreceptorychemoreceptory –– napnapřř. . HallerHallerůůvv orgorgáán u kln u klíšíšťťat; at; 
ššttěětiny, tiny, trichobothrietrichobothrie atd. jako atd. jako mechanoreceptorymechanoreceptory..

•• 1 p1 páár vzdur vzduššnicnic

•• koxkoxáálnlníí nefrnefríídiedie i i MalphigihoMalphigiho trubicetrubice

•• vajvajííččka jednotlivka jednotlivěě nebo ve shlucnebo ve shlucííchch

•• vývoj vvývoj věěttššinou pinou přřes larvu es larvu -- anamerieanamerie



IxodidaIxodida -- klklíšíšťťataata
•• stigmata za 4. pstigmata za 4. páárem krrem krááččivých ivých 

konkonččetinetin

•• krev sajkrev sajííccíí paraziti, pparaziti, přřenaenaššeečči i 
virových a bakterivirových a bakteriáálnlníích ch 
onemocnonemocněěnníí

•• hypostomhypostom

•• HallerHallerůůvv orgorgáán n –– jamka na jamka na tarsechtarsech
1. p1. pááru krru krááččivých konivých konččetin etin –– jako jako 
chemoreceptorchemoreceptor

•• velký hvelký hřřbetnbetníí ššttíítek tek –– scutumscutum
(hlavn(hlavněě u samcu samcůů).).

IxodesIxodes ricinusricinus -- klklíšíšttěě obecnobecnéé



Gamasida - čmelíkovci
•• stigmata u bstigmata u bááze 2. pze 2. pááru nebo pru nebo přřed ed 

4. p4. páárem krrem krááččivých konivých konččetin. etin. 

•• predpredáátotořřii vv ppůůdděě, mnoh, mnohéé
parasitickparasitickéé druhydruhy

DermanyssusDermanyssus gallinaegallinae -- ččmelmelíík kuk kuřříí

VarroaVarroa jacobsonijacobsoni -- klekleššttííkk vvččelelíí



ActinedidaActinedida -- sametkovcisametkovci
•• stigmata na stigmata na gnathosomagnathosoma

•• chelicerychelicery ppřřizpizpůůsobeny nabodsobeny nabodáávváánníí

TrombidiumTrombidium holosericeumholosericeum -- sametka rudsametka rudáá

NeotrombiculaNeotrombicula autumnalisautumnalis -- sametka sametka 
zardzarděěnkovnkováá

AcarapisAcarapis woodiwoodi -- roztoroztoččíík vk vččelelíí

TetranychusTetranychus urticaeurticae -- svilusvilušška chmelovka chmelováá

EriophyesEriophyes spsp.. –– vlnovnvlnovníík:  k:  

patpatřříí sem i tzv. sem i tzv. vodulevodule ((nadnadččelel. . 
HydrachnellaeHydrachnellae))

Eriophyes macrorhynchusHydrachnellaeHydrachnellae



AcarididaAcaridida -- zzáákokožžkovcikovci
•• bez vzdubez vzduššnic, dýchajnic, dýchajíí

povrchem tpovrchem těělala

•• volnvolněě žžijijííccíí saprofsaprofáágovgovéé, hodn, hodněě
parazitparazitůů ptptáákkůů, savc, savcůů vvččetnetněě
ččlovlověěkaka

SarcoptesSarcoptes scabieiscabiei -- zzáákokožžka ka 
svrabovsvrabováá: asi 0,5 mm : asi 0,5 mm 

AcarusAcarus sirosiro -- sladokazsladokaz moumouččný: ný: 
vv mouce, moumouce, mouččných výrobcných výrobcíích, ch, 
obilobilíí



OribatidaOribatida -- pancpancíířřnníícici
•• ttěělo silnlo silněě sklerotizovansklerotizovanéé, kulovit, kulovitéé

•• typicktypickáá stigmata schstigmata scháázejzejíí, av, avššak ak 
druhotndruhotnéé vzduvzduššnice na nice na hhřřbetnbetníí
stranstraněě 1. odd1. oddíílu lu ""pseudostigmatapseudostigmata" " 

•• gnathosomagnathosoma krytkrytéé ššttíítkem prvntkem prvníího ho 
oddoddíílulu

•• saprofsaprofáágovgovéé ve svrchnve svrchníí vrstvvrstvěě
ppůůdy, medy, mešíších atd. ch atd. –– velký velký 
ekologický významekologický význam



MYRIAPODA - stonožkovci

• hlava a homonomně segmentovaný trup, 10 – 191 článků

• 1 pár končetin na každém článku

• vzdušnice ektodermálního původu, na povrch stigmata, 
uvnitř chitinová výstelka intima

• vlhkomilné druhy



Pycnogonida

Tardigrada

Chilopoda

Symphyla

Xiphosura

Arachnida

- Euchelicerata

- Mandibulata

- Myriapoda

Diplopoda

Pauropoda

Pancrustacea

„C
he
lic
e
rif
or
m
es
“ArthropodaArthropoda



Chilopoda - stonožky

� půdní predátoři - kroužkovci, hmyz, pavouci

� trup homonomně segmentovaný, velikost 1 - 25 cm

� 2 skupiny jednoduchých oček

� na hlavě 1 pár tykadel, kusadla a 2 páry čelistí

� první končetiny trupu tvoří mohutné čelistní nožky  
(maxillipedy) s jedovou žlázou

� předposlední pár - vlečné nožky se smysl. receptory,  
poslední gonopody

� pohlavní orgány na předposledním článku => Opistogoneata



Scutigera coleoptrata (strašník
dalmatský) - dlouhá tykadla a 
pavoukovité končetiny trupu, 
druhotně vytvořené oči, jih Evropy i 
jižní Morava

Geophilus (zemnivka) - bez očí, tělo 
nitkovité

Scolopendra cingulata (stonoha
pásovaná) - Jižní Evropa, až 14 
cm, bolestivě kouše (jedovatá)

Lithobius sp. (stonožka) - náš
nejběžnější druh, střídání

krátkých a dlouhých článků

Clinopodes flavidus (zemnivka
žlutavá) - slepá, půdní

Chilopoda - stonožky



• drobní, půdní, bez pigmentu a bez očí

• živí se odumřelou i živou fytomasou (při přemnožení
škůdci)

• 2. pár čelistí vytváří labium = spodní pysk jako u 
Hexapoda

• 12 článků trupu s končetinami, tergity mohou být 
příčně rozdělené až na 24

• na konci těla cerci se snovacími žlázami

Scutigerella immaculata (stonoženka bílá) - běžná
pod kameny a v humusu

Symphyla - stonoženky



� drobní, půdní, vysávají mycelia nižších hub

� trojvětevná tykadla, bez očí
� ústní ústrojí tvoří pouze 1 pár kusadel a  nepárové

gnatochilarium (= zadní okraj ústní dutiny), čelisti chybí
� krční článek (collum) bez končetin

� hřbetní štítky splývají po 2, tělo s 9 - 11 články s končetinami,  
na konci telson

� bez dýchací a cévní soustavy

Pauropus huxleyi (drobnuška bledá)

Pauropoda - drobnušky



• saprofágové, v půdě, tlejícím listí

• jednoduchá očka ve 2 skupinách

• válcovité nebo dorzoventrálně zploštělé tělo 

• vytvořeno gnatochilarium

• krční článek (collum) - vývojově - původ hlava

• 1. tři články nesou po páru končetin (někdy „hrudní“)

• zadečková část - články splývají po 2 v diplosegmenty

• několik posledních článků opět normálních

• mnohé druhy mají obranné žlázy

Diplopoda - mnohonožky



Polyxenus lagurus (chlupule podkorní) -
2 mm, nesklerotizované měkké tělo

Schizophyllum sabulosum (mnohonožka 
dvoupásá) - černohnědé tělo se dvěma 
podélnými žlutými pásy, až 45 mm

Glomeris pustulata (svinule lesní) -
schopnost volvace, spíše na otevřených 
stanovištích

Diplopoda - mnohonožky

Polydesmus complanatus
(plochule křehká) - v opadance
vlhkých listnatých lesů, 
dorzoventrálně zploštělé tělo 
(trupové články mají postranní
křidélka)


